tio saepe febrem prohibet: quæ si aliquanto minore sit, etiā fol.
 febris iungitur. Secundo conuenit: quod quævis accessionem
 tam in intermittētibus, quam in continuis referatur ad hanc
 causam: quoniam ostendetur infra, non mandari in quavis
 accessione nouum humorem ad focum, sed tantum præexi-
 stentem in foco agitari per quavis accessionem à calido
 innato aggrediente coctionem illius. Tertio conuenit: quod
 saepe in prauis febribus, & frenitide & tabet apparet
 æger sine febre, vel cum admodum exigua: quia fati-
 gata natura cessat à pugna: sicut pulsus per interualla
 intermittit, aut vermicularis redditur in debili facultate:
 quæ nullo modo pendent ex humoris putredine diminu-
 ta. Conuenit: quod saepe aliqui tuto corpore immodice
 calentes differentias pulsus auctas non habent, alijs etiam
 tepidi habent: quorum primi non febriunt apud omnes,
 alijs febrientibus. Videlicet, quia febris est operatio au-
 ëta cordis & arteriarum, magis quam corporis uniuersi
 calida intemperies. Conuenit: quod homines creberri-
 me febriunt, reliqua animalia rarissime: videlicet quia
 maxima, & forte sola fabrica humanæ à reliquis dif-
 ferentia est in cerebri magnitudine: cum enim equus
 vel bos sit ad hominem triplus, homo habet cerebrum tri-
 plo maius equino vel taurino, quare nonies excedit il-
 lorum cerebrum: eò quod creatus est internis cerebri co-
 gitationibus, sapientiae & intellectui, sicut lepus ad fu-
 gam creatus cruribus valet: Ad copiam autem animalium

Fol. spirituum, requiritur multis numeris maior sanguinis copia, quam in brutis, & vasorum amplitudo, & potus & cibi abundantia: ubi autem haec coeunt frequentes sunt febres, obstructiones, & putredines, & ad haec febres: tum quia illa calefaciunt cor, tum quia cor excitatur ad ea mala depellenda propter magnitudinem noxae, & locum intera viscera: in brutis autem cum vasa sint exigua defensionia solum membrorum alimentum confestim in illa vertendum, non sequuntur dicta damna Quarto, putrentes humores reddi confestim calidiores quam ante putredinem erant, forte habet verosimilitudinem: quod vero semper ita calefiant corpus, ut deducant illud ad calorem tertianae, vel causi, improbabiliſſimum est: Nam putrefacta ſepe redundunt frigidiora ut acetum ex vino, pſces, & carnes putrentes: exhalat enim ab illis innatus calor, & extraneus post actionem ceſſat. Si ergo ab eſu multi piperis totū corpus vehementer inflāmatur cum ingenti ſiti, ſicut à copia bilis in epate icterici, & tamen neuter febrifugit, nec habet pulsum febrentis: quo modo credetur portiunculā pituitæ, vel bilis manente in foco diu, tantopere per certa interualla calefare totum corpus, ut ardeat, & protinus ſepe ſine illa vacuatione in totum ceſſare? & ſi à foco cōmunicatur cordi putridus calor, quo modo non ſentitur initio accessionis accensus fuliginis calidæ, & putrentis: ſicut in epilepsia per conſenſum ſentitur accensus vaporis, nec calidi, neque putrentis? & ſi tempore accessionis pellitur humor morbiſicus extra vasa.

vasa, quo modo tunc & in interuallo succedit febris putrida: nam intra vasa humor inclusus, & in loco calido magis & putrebit, & cōmunicabitur cordi, quā iuxta cutem in frigido loco, neque cordi peruio: & si defuncti corpus causaz intis totum præ putredine fætens, non ardet instar febriæ tis, sed frigidum sentitur, quo modo putredo violentis in exiguâ bilis portiūcula credetur inducere toti ardētem febrem? nam si deest innatus calor, extremè increuit extrancus, quē oportet esse maiorem siquidē inducit febrem sano. Præterea cur laborantes gallico morbo, vel elephantiasi, & multi scabiosorum quorum sanguis multo putridior est quā quartanary non febriunt? ipse enim Gal. infra lib. 2. 4. impossibile esse, ait multo tempore manere in corpore humorē quin vel putreat, vel cōuertatur in membrū: bilis autē in aquatis, & melancholia in elephantiasis per annos triginta sine febre durat. Aut cur mota bile ad herysipelas cutis, vel sanguine ad phlegmonem succedit febris quæ non præerat? putrida enim fuligo multo magis cōmunicatur cordi à biliosis humoribus intra vasa marentibus, quā in cute contentis. Quinta ratio: locus ulceratus aut tumefactus, ubi continetur putridus humor, non tantum calet quantum cor & arteriæ: ergo non est productus calor ille cordis à putrido humor valde distante, maxime quia ostensum est artis 34. constrictas arterias pellere fuligines ad cutem, non ad cor: pellunt enim in corpore semper nobil a adignobilia excremēta sua, nō ècōuerso. Sexta validissima: Omnis humor noxius latens.

fol.

Fol. latens in corpore: imo etiam omne vulnus, aut tumor inducit
 in neutrīs hominib⁹ febres, quæ non p̄aeerant, in statu
 morborum, in diebus creticis, & in vere: oportet ergo inuenire
 causam febrium conuenientem dictis euentibus: illa
 non est putredo, quia in statu morborum salubrium (quales
 sunt morbi neutrorum) magis coctus humor est, non putredior: neque in creticis, quo tempore plus operatur natura:
 nec in vere, cum sit saluberrimum: & tamen in his tribus
 temporibus omnibus natura aggreditur humorem noxiū
 non alibi: est igitur apertum causam febrium esse aggressum
 naturæ ad incendium noxiū humorem. Septima: pro-
 pe mortem non solum homines, sed & bruta, siue laborent mor-
 bo solutionis, siue compositionis, siue humorali frigido, aut
 calido intuetibus nobis, creberrime & velocissime respirat:
 non propter putredinem, vel causam introcalefacientem, quæ
 non adest ergo propter conatum muti caloris. De secundo: ut
 ex dicta causa colligatur febris essentialis notio, ea videtur
 unio innati calidi in corde ab innata doctrina ad subuenien-
 dum magnis corporis dannis. Que conueniet vel omnibus fe-
 bri bus, vel his saltem quæ magna sunt & frequentes: quod
 paulo post disputabitur. Neque mirū est sapientibus huius
 seculi non fuisse manifeste perspectam causam hanc, sicut
 multas alias inatas doctrinas informatricis facultatis, creti-
 corū dierū, periodorū, qui in morbis obseruātur: si quidē de
 mira Dei opt. max. in creata prouidētia Psalmographus ca-
 riebat. 138. mirabilis facta est scientia tua ex me, confortata
 est

est & non potero ad illam. Nec oportet cum quibusdam operari, non uti naturam cordis hoc innato nisi ubi agitur res
 sua, cui prouidet emendandae vel cauendae: ostensum est eni
 s. de locis & facultatibus naturalibus creatorum, licet irrationalibus inditas esse has innatas doctrinas, non in sui gratia
 tantum, sed crebreius in usus, aut totius corporis, aut aliorum
 membrorum. De tertio: stantibus superioribus placitis, vi
 dentur secundae febres omnes in differentias sex variates &
 praedictiones, & curationes medicas, tales enim solum medi-
 ci munieris sunt. Prima species: unicus congressus naturae
 cum causa noxia fere intra diem cessans: cum enim non ali-
 ter oppugnet natura quicquid noxijs momentaneo sentit in
 corpore, quam natura crism in morbo intentans: siue noxiū
 sit materiale vaporosum, aut humorale, siue immateriale,
 ut animi affectio, vel quiduis aliud incorporeū (nō enim dis-
 cernit irrationalis natura) fere una die per agit conflictū: diu-
 tius enī non sustinet citra fatigationē pugnae cōtinuitatem.
 Nam & crises fere intra diem & nocte peraguntur. Hac
 febris species accedit, ubi causa sensata non est ita multa, &
 calor cordis febrilis spūs cordis magis quā sanguinē ipsius in-
 flamat: vocant diaria. Secunda species fere durat dies 4. alio-
 quādo 5. aut 6. videlicet ubi noxia causa amplior est, & fe-
 brilis calor nō solū spiritui cōmunicatur, sed oēs simul humo-
 res inflamat, quos sanguinē appellat: ob quas duas causas ex-
 tēditur ad dictū terminū, sineulla tñ remissionis vicissitudi-
 nariæ intercapidine: quoniam mire docta natura vitū illud
 totius

Fol. totius sanguinis, & vasorum non patitur impugnatum manere cum vita discrimine, sed sine quiete toto conat laborat, vel emendare vel expellere à visceribus lædens: siue extrorsum, siue ad viles corporis partes: hanc vocant continentem, vel novo nomine synochum: idque aut sine putredinis inductione, aut etiam incipiente iam putrere sanguine. Tertia est: ubi non iam spiritus aut sanguis, sed excrementum aliquod in corpore contentum præstat febri occasionem, sua noxia qualitate, aut quantitate: & magis si vel natura sua calent, vel accidentario ex putredine calore: bilis, scilicet, utraque, & pituita: aqua enim raro putreis in ascite potest etiam febre inducere. Hæc tria excrementsa frequenter, quodvis autem illorum, aut continetur intra vase exigua, aut intra poros carneos, aut iunctum inducit tumorem præter naturam: & hunc aut externum, aut internum: nam intra vase grandia copiosum queuis ex his humoribus docta natura non retinet, cum maximo corporis damno, sed detrudit ad unum ex numeratis locum. In quounque ergo loco continetur separatum à magnis vasis excrementum, docta natura non semel aggreditur (nec enim sperat sine sanguinis multo adiutorio separatum iam noxiū humorem uno conflitu superare) continuato vero succumbere timet præfigitatione: quare eligit ad pugnam dies quosdam in quibus reparata ex anteacto labore victoriam speret. Sunt autem interualla illa varia, pro varietate anteacti in die accessionis, laboris: ita enim & ars militaris facit naturam militari. Et quoniam

quoniam (quod infra latius ostendendum est) ex conflictu
cum pituita minimum fatigatur, cum bile magis, cum
melancholia multo magis, obseruat in pugna pituitæ quo-
tidianas accessiones, cum bile tertianas, cum melancholia
quartanas. Hanc febris speciem vocant periodicā vel pro-
portionalem: & sēpe iungitur illi putredo sēpe aucta quan-
titas acrum humorum, vel inflammatorum. Quartā spē-
cies est in dicta veteribus: ubi febris oritur ex insigni solu-
tione in quauis corporis parte, & maxime nobili etiam ci-
tra vitium spirituum, sanguinis, vel aliorum humorū: Nam
in subueniendo illi, ut pote afferente vitæ discriminem, concur-
rente etiam spirituum ex dolore inflammatione obseruat
dies quosdam ad febrem concitandam: non iam illos humo-
rales periodicos variatos pro laboris præteriti varietate, sed
vnuersales præfixos naturæ curanti (quos vocant creticos.)
Cuius est maximum argumētum, quod in nullo morbo tam
præcise obseruantur cretici dies, tam in repetitione febriū
quam symptomatum, quam in vulneribus: In quibus cura-
toriæ indicationes magis sumuntur à vulnere ipso, quam ab
humoribus. Quinta differentia est: in qua sicut in sexta nō
adsumt ex natura febris accessiones, sed febris est uniformis:
propterea quod non pendet ex inuadente natura certis perio-
dis, sed ex calore ipso cordis & membrorū: qui vel iam com-
busit membra in quinta, vel cōburit in sexta spēcie. Ambae
enim fixionē febris habent: nisi quod hæc quinta, quo tēpo-
recibantur, representat exacerbationē quandam, & statū

quen-

fol. cum non sit accessio, nec periodus, sed ferior accedentis
^{Cibis etiam inf.} alimenti: hanc vocant ethicam. Sexta postrema etiam
 uniformis est: propterea quod vuntur membra sua natura
 secca ex alimenti defectu: tantum autem videntur habere
 declinationem, aut forte liberantur à febre, quo tempore ci-
 batur, tunc enī accedente humido alimento, sicut ad id quod
 dicitur, prohibetur combustio febrilis: & vel cessat, vel val-
 de minuitur febris. Et quoniam videbitur multis durum
 oriri febrem ex negato cibo sanari autem oblato: confirma-
 bitur vulgari & recepta opinione: quod quidam febricitan-
 tes propter tenuem victum conseruant febrem, in quibus ci-
 batio sanat: vocat vulgus: febrem ex debilitate: quae opi-
 nio quia plurimorum est, contemnenda non est. Maior est
 Gal. authoritas asserentis. 10. therap. 4. & s. in naturis sic-
 cis nō cessare febrem etiam periodicam ante cibationem, &
 vnicum esse in talibus remedium ad febris cessationem, ci-
 bare inclinante accessione: & ubi morsus maior est etiā in-
 cipiente accessione. Maxima est authoritas experimenti cre-
 bro apparentis veritatis exploratoribus, & mihi saepe obser-
 uata. Nec dissuadet ratio, quæcūque enī comburi periclitatur
 corpora, sicut & vasa ad ignē, nullo citius remedio sanātur,
 quā cibo, balneo, & aquæ copioso potu. Videtur q̄ hæc species
 etiā ad ethicam referenda: ita ut hæc sit incipiens, illa consu-
 mata æqualitas febrilis: & habetur solutio ad propositam
 supra obiectionē de ethica quandiu sit, quo nomine sit appel-
 landa. Num aut etiam in his postremis differentijs februum

que

quæ inter se valde conueniunt; iungatur etiam pro causa co- fol.
natus ille naturæ; in corde regentis, forte de mostriari nō po-
test: quia non apparent mutationes illæ in pulsu pugnantis
naturæ, & à pugna cessantis: & quoniam ex necessitate ma-
teriæ citra naturæ operationē sartago ad ignem liquore defi-
ciente vritur: & ubi vsta est liquore affuso ebullit, non se-
cūs quā cor, & membra in his duabus differentijs febriū. In
quibus videtur ostensa febrium causa, finitio, & differētiae
facientes ad prædictionem & curationem. Nam in primo
genere fere refrigeratio satis facit: in secundo sanguinis mi-
sio: in tertio purgatio: in quarto vulnerū & dolorum, & fer-
uoris sanatio: in quinto refrigeratio alimentosa membrorū:
in sexto cibatio & humectatio non dilata. Videtur autem iuxta
tradita de essentia febris, naturā in omni periodica febre in-
tendere intermittentiam: cum oporteat eā quiescere à priore
pugna ante sequentē conflictū, continuitas igitur ex malitia
vel copia vaporis agitati pendet vbi cunque contineatur: ideo
continuitas febris semper prava est, indicās plus posse vaporē
morbosum ad febris continuitatē, quā naturæ operationem
intendētis intermittentia. Ex his sex febriū differentijs de-
tribus tantū aperte meminerūt veteres, nēpe de spirituosa,
vel vaporosa, vel diaria: de putrida: de ethica. De humorali
aut̄ inflāmatoria obscure tantū, cæterum de ethica fiente cu-
mus factū est fixum, licet nondum possideat partes oēs corpo-
ris, & de altera specie ortum habente à magno corporis incō-
modo non intēperamenti nomine, nusquam meminerūt: cum tū
omniū:

Fol. omniū earū rationem & cognitionē haberi oporteat, ad cero
 62 tam earum curationem. ¶ Fol. 62. li. 2. obtinet, leg. obtainit.
 65 ¶ Fol. 65. li. 1. incrudari, adde: nam ex tribus significatis
 coctionis traditis Hippo. & Galeno, in 1. significato solum
 sanguis pro quarto humore coquitur, quia plurima sui parte
 alit: reliqui tres humores in secundo significato, quia mi-
 nore sui parte: pituita vero etiam mediate coquitur in pri-
 mo significato, quia transit in sanguinem pro quarto humo-
 re: humores enim omnes aliqua ex parte nutrire est antiqua
 Hippo. sententia 2. elem. sicut mera excrementsa nempe vri-
 na, pus, & portiones utriusque bilis quae in epate secedunt
 ad conceptacula sua, aut nihil alunt, aut pessime. Denum:
 sicut venenum natura sua non alit, medicamentosa vero ali-
 menta aliqua ex parte: alimenta vero plurima sui parte
 alunt: ita ex alimento sanguis maiore parte: reliqui humo-
 res minore: putridi vero, pus, & vrina nulla. In tertio
 autem significato, pro reductione ad temperamentum, om-
 nia in corpore coquuntur: quia qualitates membra induci
 possunt plurimis, dissimilitudo vero substantiae non admit-
 tit coctiones illas priores, quarum finis est forma membra.
 Gal. ergo nomine coctionis varie vtitur, prout sumit in am-
 plo, vel angusto significato. Nam, dum primo naturalium
 & Aphorisi ostendit coctionem à solo naturali calore prodi-
 re, sumit in primo significato: dum vero s. simplicium, &
 2. præfigiorum, & hic, coquentia ait esse calida, & humida
 moderate, augmentia quantitatem non qualitatem innati ca-
 loris,

loris, cui iungitur etiam actio caloris extranei, sumit in se- Fol.
 cundo significato sicut artis. 89. & de constitutione artis 19.
 curans bilem vacuatione, pituitam autem coctione: In ter-
 tio autem significato sumit dum ait, morbos calidos coctio-
 ne sanari, frigidos febre, & bilem coctam pallescere: quar-
 tam vero significationem, præparationis ad expulsione Gal.
 non recipit: quia vulgaris usus nominis, coctionis, est præpara-
 tio ad alendū: Aristoteles vero cum coctionis nomine intelligat
 acquisitionem cuiusvis perfectionis utilis ad opus quodvis,
 etiam si non sit alio: eam perfectionem, per quam natura
 vincit humorē, aut humor redditur obsequentior naturæ
 vocat coctionē: etiam in pure & urina, & latere cocto quia
 redditur utilis ædificio: imo & perfectionem aptam cōnu-
 bio, vocavit Poëta maturitatem; dicens: Iam matura viro,
 iam plenis nubilis annis. Ait enim Aristoteles agens de ma-
 turatione: & hæc quidem ad naturam dicit, hæc vero eiicit.
 Non obstat dictis: quod s. de usu 4. & s. vocat excrements,
 utrunque bilem separatam ad conceptacula: sunt enim vere
 excrementitiæ partes, non solum sanguinis collatione, sed
 etiam bilium, quæ cum sanguine per corpus deferuntur: non
 tamen appellabuntur excrements urinæ collatione: à qua in
 totum corpus purum esse postulat. Non obstat etiam: quod
 libro. Quos & quando, cap. s. ait tenues humores initio esse
 purgādos, non expectata coctione: quia ibi, sicut 7. Therap.
 11. non solū aquosos humores, sed & biliosos monet purgare
 ante coctionem: non negat illos posse coqui. Fol. 66. li. 22.

Fol. in verb. 3. adde: Illi aut rari effectus per accidens aliquando sequentes ad coctionem non tollunt pronunciatum per se perpetuo verum: considerato s. effectu coquentis caloris in re cocta simpliciter, citra ullam aliam quae interuenire possit actionem impediētem vniuersalem, & per se caloris in mixto effectum. Est aut illa loquendi phrasis etiam Hippoc. & Gale familiaris. i. aphor. 16. scribentibus, Victum humidū omni febri conuenire, cum tamen eximie laedat febientes hydrocos. Respondet enim Gal. satis esse ad veritatem sententiæ Hippo. quod febris ipsa per se sola considerata iuuetur humidis: sic Aristoteles, & Gal. docent, calorem, si expeditatur per se sola illius operatio, reddere cocta omnia necessario calidiora, crassiora, & sicciora: si vero etiam consideretur, quae aliquando inter coquendum intercedunt, respondendum est, aliquando per accidens coctum euadere frigidius: quando inter coquendum separatur pars calidior eius quod coquitur, vel quando calor in coquente remissior est quam in re quae coquitur: ita enim cocta bilis euadit frigidior seipsa cruda: & spiritus animalis vitali: sicut vere diceret qui assereret calidū in primo necessario calefacere, scilicet ex inata vi: licet accedens calido in quarto non calfaciatur, sed refrigernet: sic crassissimus aut lentissimus humor dum à natu calore modice crassescit, & lentescit redditur per accidēs minus crassus & minus lentus, aut quia inter coquendum secessit portio crassissima: aut lentissima. Mustū enim coctum tenuius est, quia subsident actione caloris separantis etheros.

etherogenea feces in crassantes ad imum. Nec obstat, ^{FOL}
 etiam sententiæ dictæ : quod calor non semper in cras-
 fat, imo magis tenuat: nam aer & aqua calore tenu-
 antur, frigore gelantur, & crassescunt, quia in simpli-
 cibus corporibus calor sua natura rarefacit non incrass-
 fat, quia non dissipat humorem, qui in illis non conti-
 netur : In mixtis vero per accidens siccatur & densatur, dum
 ad resolutionem humidi aerei & aquei, residuae partes
 terræ densitatem, & crassitatem maiorem in mixto repre-
 sentant. Si vero exactius conferantur mutuo Aristotel.
 sententiæ de coctione, & maturatione cum Galeno, scri-
 mina inter utrumque inuenientur : cum sit Galenus in nomi-
 num significatis liberior, Aristoteles ex actior. Dic ergo
 primo: Aristoteles numerat potissima opera actiuarum qua-
 tatū (quemadmodū reuera sunt) generationē simplicē vel sim-
 pliciter dictā, cum oritur in orbe aliquid quod nō preærat,
 & secundum quidcum mutatur à natura, id quod preærat
 in melius vel deterius. Sicut enim simplici genera-
 ni opponit interitum, ita coctioni cruditatem vel defectum
 perfectionis mixti, quo fit ut mutatio etiam dicatur co-
 ctio Aristoteli, Galenus vero separat alterationē inductam
 in alimentum à posterioribus operibus appositionis, vni-
 onis, & assimilationis : ultra quas sequitur apud utrumque
 authorem forma, quæ hic non inquiritur, sed tantum opera
 actiuarū qualitatum, & passiuarum in mixto, vel toto vel
 parte eius. Secundo differunt: quia Aristoteles maturationē

L A P S V S

Fol. vocat specie coctionis. Gal. oppositam facit propriæ coctioni.
 Tertio: Arist. quāuis perfectionem in mixtū qua reddatur
 cuius operi utile, vocat coctionē, ut si redditur aptior hu-
 mor expulsioni. Gal. coctionem soli alitioni addicit. Quarto:
 Arist. agens coctionis facit semper calidū innatū, vel simile
 innato, moderatū. f. Galenus autē extendit ad quiduis red-
 dens rem aptiorem alitioni: siue infringidet siue calefaciat,
 siue attenuet siue incrasset. Dic secūdo: cum vulgus ob impe-
 ritiam multis rebus nomina non imposuerit, quādo utimur
 nomine in significato vulgi, proprio signō utimur: ubi vero
 ob proprij nominis penuria utimur vulgari ad signādam simi-
 lē aliquā rem, dicimur loqui per metaphoram vel similitu-
 dinem: v.g. pulchrum proprie est quod visum oblectat, vir-
 tus vero quia similiter animā oblectat, pulchra dicitur: &
 crudum est vulgo & proprie quod non est euictum à calore,
 metaphorice autem homo crudus, qui misericordia non fle-
 titur: & lis cruda quæ nondum cōponi cæpta est. 3. de præ-
 sag. puls. 6. Aristotel. ergo videns elixationem, & assationē
 proprias & vulgares oriri ab externo calore, cum coctionis
 agens perpetuum statuissest internum calorem, conciliat hāc
 oppositionē, cōcedēs proprias illas operatiōes elixationis, &
 assationis non esse coctionis differentias, sed coctionis differen-
 tias esse quando prodeunt ab interno calore vel humido,
 vel sicco: quæ quia nominibus carent, possunt per metapho-
 ram compellari similiter artificialibus, elixatio & assatio.
 Hæc cap. 3. forte vero facilior solutio foret, si affirmaremus
 coctionis

coctionis opificem esse perpetuo calorē moderatū pro formæ
 exigentia producendæ: & innatū quidem temperari ab ad-
 mixto ex indita doctrina certo frigore: externū vero sæpius
 & ipsum coquuntem, temperari reddique interno similem,
 dum certa mora retinetur in actione, doctrina, vel divina
 eius qui solarem calorē metitur, vel artificis moderantis eli-
 xantem, aut assantem calorē. Et actionem quidē interni ca-
 loris perficientis, vel coquentis, solo coctionis nomine generi-
 co insigniri, reliquas tres, maturationis, elixationis, assatu-
 ræ: cuius una species frictura est. Si enī cōferātur generatio-
 nes rerū prodeūtes à solari calore ijs quæ prodeūt ab innato
 seminali, millies excedit solus solaris calor genitorū numero
 innatū calorē mixti generatis: cur ergo non s.m.liter solaris
 calor, & igneus moderati coquent? validior enim operatio
 est generatio quā coctio. Aut cur non moderabitur calidū ex-
 ternum ad generationis & coctionis opera mora comparata
 à creante, vel ab artifice coquente, si moderatur adiunctum
 ab eadem doctrina innata frigus certum? & ita erunt pro-
 priæ coctiones etiam maturationis, assatio, elixatio. ¶ Fol. 68.

¶ lin. 6. frigere, leg. frigore. ¶ Fol. 69. ¶ lin. 19. fragori
 leg. fragoris. Lin. 23. extranj, leg. extranei. ¶ Fol. 70. lin. 7.
 putrefactioni, adde: De putrefactione aut, & illi contraria
 generatioē adjicēd& sicut propositiones quatuor. 1. dubitat
 Galenus 1. natur. 4. cum Aristote. in lib. de generatione om-
 nes quatuor qualitates actius appellari 4. met. 1. duas vocat
 agentes, reliquias patientes. Respondeat: Aristotelē ita posse ex-

C iij cusari

Fol. cū sari si intelligatur, quod licet in elementis pariter sint omnes actiuae, in mixtis tamen de quibus in 4. metheo. agebat, magis agunt priores, minus alterae. De quo dic primo, non est mens Aristotelis in mixtis solas duas agere, in elementis vero omnes quatuor: tum, quia 2. gen. 2. affert, agens de actione illarum in elementis: duas agere, reliquias pati: tū, quia 4. metheor. 1. habet: humida autem & sicca tum ipsa per se (in elementis) tum quae communiter ex utrisque concreta sunt corpora terminari, & alijs qualitatibus affici. Nec itē sentit magis agere duas quā pati, reliquias è conuerso: simpliciter sed quod duæ agunt non patiuntur, duæ vero patiuntur nil agentes: Ostēdit, quia finitiones essentialis utramque explicantes totam utrarumque naturam, nil continent passionis in actiuarum explicatione, sicut nil actionis in passuis. Dic secundo: duplex actio & passio consideratur in elementis: una per se & propria, qua contraria agunt in se mutuo, calor in frigus, humidas in siccitatem, & è conuerso, & hæc tam in elementis, quam in mixtis durat perpetuo: si quidem quatuor illæ qualitates omnes agunt in contraria sua, inducendo suas similitudines & patiuntur à contrarijs, non modo quandiu mouent separata elementa, sed etiam post mixtionem: nam piperis calor adhuc calfacit nos, opij frigus infrigidat: & licet non sit omnium quatuor æqua in agendo efficacia, nec intensio æqua: verum operatio earum omnium in sua contraria oībus ex æquo inest; & constitutio mixti ex oībus quatuor æqua: non minus enī desinet.

net esse mixtum absentia vnius ex quatuor, quam cuiusvis alterius: ultra hanc autem actionem caloris inducendi vel frigoris, vel humiditatis, vel siccitatis, reperiuntur in elementis ipsis, & apertius in mixtis affectiones multæ pendentes à duabus, harum tanquam ab inducentibus eas, à reliquis duabus, tanquam à recipientibus, & ab apta materia suscipiēdis affectionibus: verbi gratia inest illis generatio & interior, coctio & cruditas, durities & mollities: in his affectionibus oībus producendis calor & frigus efficiunt, humidum aut & siccum ex natura sua habilia sunt suscipere affectiones illas ab actiuis qualitatibus inductas: quæ varietas binarum qualitatū, harum quidē efficientiū, illarum aut patiētiū, non solum in mixtis locum habet, quod toto lib. 4. met. Aristoteles ostendit: sed & in elementis ipsis. Affectione enim qua vapor modo gelatur in grandinem, modo concrescit in nubes, modo soluitur in pluviam, modo disaggregatur in flatum vel fulgur, prodeunt quidem à calore, aut frigore agentibus: ab humiditate aut, & siccitate eius tanquam à patibili, & apta materia dictarū impressionū, aut affectionū. Dic tertio: cū duæ facultates efficiat affectiones oīes, quibus substantia mixta: præstantissimæ tñ mixti affectiones autorē habet calorem, nō frigiditatem calorem tñ nō absolutū, sed certo frigore determinatū, mēsurante docta de sursum natura pro formæ inducēde indigētia. Probatio: nā cū essetia ipsa speciei mixti consistat in certa mixtione passuarū, dū elemēta in minima diuiduntur, & diuisa certa quantitate qualitate & ordine miscentur:

C iiiij super-

Fol. Superest, id quod efficit duas has operationes diuidendi, & aggregandi, esse proprium opificem mixtionis: sicut sacerdor dum datum panum modo diuidit, modo iungit: & quoniam diuisio, & unio non sunt citra motum, nec motus contra calorem: efficitur ut opifex immediatus mixtionis sit, non frigus, sed calor frigore determinatus. Aristoteles autem considerans in generatione mixti ultra præcipuam operationem dictam quæ soli calido tanquam agenti tribuenda est, intercedere etiam concretiones partium quarundam, ut ad pis in animalibus, & duritiem in testis fructuum, & ouorum, in lapidibus, & metallis, quæ omnia frigori agenti tribuenda sunt: merito in definitionibus generationis & coctionis iungit pro causa agente frigiditatem calori. Et tamen idem ipse definiens opposita, nempe putrefactionem & cruditatem, solum recipit pro causa caloris defectum, vel quod idem est frigiditatem: quoniam sicut virtus informatrix in animalibus formas singula membra eadem manens alit, auget, & morbida sanat: ita calor ille innatus frigore suo determinatus (quod vocant complexionale calidum) sicut ipsum solum mixtionem peregit sua præsencia, ita diminutione, vel absentia conservare non potest (quod cruditas, vel putrefactio dicitur) ideo definit utrumque interitum, & simpliciter dictum, & secundum quid per corruptionem calidi. Propositio secunda: Aristoteles in definienda generatione mixti sumit pro genere mutationem: in definienda autem coctione, perfectionem: nullibi addens mixti

ad

ad separationem generationis & corruptionis elemento-
rum: videlicet quia generatio & corruptio mixti sunt mu-
tationes à non ente simpliciter ad ens simpliciter, vel ècon-
uerso, verbi gratia à non malua ad maluam: coctio autem
non est mutatio simplex, sed secundum quid ab esse imper-
fecto ad perfectum, vel èconuerso, verbi gratia à malua non
nutrita ad nutritam, vel ab exigua ad adultam. Ideo autē
non necesse habuit addere verbum (mixti) quia elementa li-
cet gignantur per partes, semper tamen præerant: quare
generatio mixtorum non præexistentium sufficienter ex-
pliatur per simplicem mutationem, id est rei non præexi-
stentis: & per (naturale) sufficienter excluditur artifica-
lis mutatio qua lignum transit in lectum. In definienda ali-
tem putredine addit: esse corruptionem calidi in humido,
quo faciat probabiliorem causam putrefactionis, quod sit
attractio interni calidi simul cum humido insidete calori.
Cur igitur, si solis mixtis conuenit putrefactio, omnia ele-
menta ait putrere præter ignem? Dic: quia cum vere non
sint simplicia elementa, sed admixtionem habeant multam
alienorum, merito intereunt similiter his quæ mixta sunt:
cuius inditum fætor est: simul & ut confirmet vniuersa-
lem causam putredinis esse victoriā interni calidi ab exce-
dente externo: quia cum ea causa in igne solo locū non ha-
beat, merito solus ille imputrefactibilis est. Nec arguen-
dus Aristotel. est concedens putredinem elementis tribus,
eo quod illa in se non putreant, sed putreāt portiones aliquot

mixto-

Rel. mixtorum illis immersæ: quia licet illud concedatur, Arist.
 obseruat perpetuo vsum vulgarem verborum, & iuxta il-
 lum inquirit essentias rerum. Vulgus autem concedit in
 tribus illis putrescentis nomen, non in igne: eo quod ignis
 (ait Aristoteles) nil in se continet alienum. Propositio
 tertia: quo sententia Aristotelis de putrefactione vera
 sit, nempe communissimum esse interitum omnium natu-
 ra constantium, oportet non recipere finitionem Galen, de
 putredine quinto simplicium vniuersaliter: nempe quod
 ea sola dicuntur putrere quæ cum fætore corrumpuntur.
 Plurima enim mixta naturaliter pereunt citra fætorem,
 qualia sunt sicca omnia corpora, non tamen citra sep-
 rationem illam passuarum qua putrescentia redduntur
 primum humida, deinde sicca. Senum vero & mors, non
 sunt putrefactio, sed via ad putrefactionem, dicente Ar-
 istotele citato cap. 2. nam senum & mors non sunt se-
 paratio passuarum, quod est essentia putredinis, sed sunt
 minutio calidi innati conseruantis mixtionem: diminuto
 autem innato conseruante, sequitur dissolutio, id est pu-
 refactio. Calor enim innatus conseruatur nutritione: tan-
 diu enim sunt animalia, quandiu nutriuntur. secundo de ani-
 ma. Cum ergo cessat nutritio, vocatur mors animalium,
 & insignis diminutio innati caloris, ad quam paulo post
 sequitur putredo: quare merito senectus, & mors di-
 cuntur via ad putredinem. Propositio quarta: quod
 compila remortio in vnguis hinc invenit nec si in dili addunt
 2072115

addunt Aristotclēs, & Galen. ad putredinem requiri fol.
tanquam necessariam concusam excessum externi calo-
ris ascitity, multas habet aduersantes rationes: quæ partim
allatæ sunt, partim adjicientur. **Prima:** per hiemem conti-
nētis calor minor est: quam in animalibus & plantis, cum
torpeant plurima, vel pereant præ frigore ambientis aëris:
In æstate multus est continētis calor, sed idem valde siccatur
& comburit, ita ut neuter putrefaciat: cum tamen mix-
ta omnia, & in omni tempore putreant. **Secunda:** si est
putredo naturalis interitus mixtorum, non requirit cau-
sam extrariam violentam, sed sponte sua succedit: sicut
non est naturalis mors quæ oritur ex immodico continen-
tis frigore, humiditate, aut siccitate. **Tertia:** natura-
lis interitus plurimus mixtorum citra præsentiam calo-
ris externi efficit illa primum humida, deinde siccata: er-
go erit putrefactio ex definitione: & tamen non à calo-
re continentis. **Quarta:** cadauera sepulta sub terra mul-
to frigidiore quam illa sunt, primum diffundunt tabo, post
in terram abeunt cum fætore exciso: ergo putrent, &
tamen citra calorem continentis. **Quinta:** reposita omo-
nia & inclusa, ut clausa domus, uestes, liquores in la-
genis, vel vtribus semiplenis, frumentum in horreo, & aqua
stagnans facile putrent: quia calor innatus euaporans, & ex-
tra uitus, nec dissolutus euocat quod residuum intro est: ubi
vero ventilatur dicta, vel ad aerem exponuntur, quia exha-
bita rūta, et levior oblitus in tunc uinculorum lat.

Fol. lat is calor innatus circundans, vel ubi implentur utres non putrent: cum tamen in illis inclusis & plenis minus ingrediatur aer ambientis, qui apud Aristotelē est putredinis author, ideo in vegeta non plena si quotidie extrahitur vinum minus accessit, quia aer inclusus calefactus ex innato yni calore euaporante respirat ingressu frigidi aeris: quare minus putret. Aristotelis enim responsa de propositis problematis non videntur satisfacere: tum, quia 22. problematum. 4. ait mota magis putrere 4. autem metheorum. 1. mota minus putrere: tum, quia ratio allata 4. metheor. non consentit experimento: mota (ait) non recipiunt aequa impressionem continentis putrefacientis, sicut quiescentia: quia subinde mutatur agens, vel situs passi: ideo mota tardius putrent: sed quæcunque inclusa sunt, vel in aceruo magno, minus recipiunt impressionem continentis: ergo oporteret illa tardius putrere contra experientiam. Sexta: citra interuentum caloris immodi ci auctoratis extorsum naturalem, adest interna causa minuens illum, ita ut non conseruet: ergo non est necessarius interuentus illius causæ. Probatur assumptus quia ob ineptitudinem materiæ calidi, quæ indies propter siccitatem per ius conseruat calorem, marcescit, & extinguitur sponte sua: sicut ligna & externa omnia, dum subiectum per siccitatem paulatim transit in cinere. Aristoteles vero quoniā vidit putrentia calere, & quoniā frequētissima & citissima putredo mixtis evenit in calido continente, addit pro concave

concausa putredinis ultra natuam frigiditatem calorē con- fol.
 tinentis extraneum : cum evidentior causa sit, ideo appare-
 re putrescentia tactu calida, quia vniuersus innatus calor
 putrentis euolat in diffluens humidum iam non coercitum:
 non aliter quam ebullit sertago, non cum oleo abundat, sed
 cum affunditur oleo humiditas, vel aquæ, vel fricturæ, ad
 quam calor internos iunctus secedit occupās iunctum humili-
 dum: ut in aceruo tritici putrescente, & præ multa humi-
 ditate conglobato in massam, & præ caloris copia interni
 sed iuncti effumantis. Si enim calor ille ambientis esset, cur
 non durat absoluta putredine? Nō aliter etiam inclusæ ve-
 stes tinea corripiuntur, non si aëri exponuntur: quoniam ma-
 net iunctus in superficie internus calor humidum internum
 euocans, & mixtionem dissipans pristinam. Si vero paula-
 tim exhalat internus calor, nec extra detinetur, putrēt res
 sine ullo manifesto calore, ut acescentia lac & vinum: ma-
 nent autem frigidiora propter defectum innati caloris, idem
 tamen acetum propter exiguum calorem, quod plurimum
 impressit in humidum tenue, fermentat terram: quod vinū
 non facit propter minorem tenuitatem humidi, & mino-
 rem impressionem interni ignis. Et mibi quidem idest au-
 thori, rationes dictæ fidem faciūt in finienda putredine, nō
 esse addendum (ab ambientis calore oriri.) sed modestiæ
 meæ magis est, contentum proposuisse eas in admirabiles vi-
 ros Aristotelem, & Gal. relinquere liberum legentibus iu-
 diciū. L. 19. aitū, le. aiunt. v. li. 13. à gentibus, le. agentibus.

L A P S V S

Fol. 72. ¶ lin. 5. aumentum, leg. augmento. ¶ Fol. 73. ¶
 72 lin. 6. in verb. 4. leg. 3. Lin. 23. coctiones, leg. coctionis. ¶ Fol.
 75 76. lin. 9. sanguinis, leg. sanguis. ¶ lin. 1. ingredine, leg. nigre
 dine. Lin. 24. in sanguificato, leg. in sanguificatio. ¶ Fol. 77.
 77 lin. 2. vsacius, leg. isacius. Lin. 12. victo, leg. victu. ¶ Fol. 78.
 78 ¶ lin. 1. acto, leg. actio. ¶ Fol. 79. li. 18. ¶ 14. le. prima quar
 79 ti. Lin. 21. cōmentim, leg. cōmentum. ¶ Fol. 80. lin. 19. satis,
 80 adde: Non spernēda tamen argumēta sunt, ut discedatur à
 Galen. & Avicen. placito: Quod in intermittentibus in qui-
 bus putrens humor extra vasa consistit, non est verosimi-
 le, post coctionem redire fecem humoris ad vasa, & de-
 cendere ad renes cum urina. Item: quod incredibile est per
 omnia vasa portiunculam illam putrentis humoris imper-
 mixtam deferri ad vesicam. Item, quod per sanitatem in
 solidis albescens redeat ad epar. Item: quod in pinguibus,
 & edacibus sicut per sanitatem copia contenti in urina
 excernitur, ita & per morbum. Faciuntque admodum
 probabile, quod procedente in melius morbo attenuatum
 id quod integre coqui non potuit, transit in sublimamen-
 tum qualiscunque humor fuerit, qui morbum cōmittit. Insa-
 nis autem partem Chyli non sanguificatam in epate in eius-
 dem vasī tertia coctione dealbari, & sedimenti forma pelli
 ad renes cum urina forma veri sedimenti sed exigui: sicut
 quod nec in ventriculo integre chylification est ab epate cū
 urina sulfidens forma humoris crudi pellitur. In angmen-
 to vero morborum salubrium dum causa morbi melius ha-
 bere

bere incipit, licet morbus vigeat, cum primum natura à
 suffocante materia aliqua ex parte libera materiam vniuer-
 sam epatis coquit, paulatim expellere, quod solebat in san-
 guificatum exiguum, vel sedimentum, vel nebulam, attestā-
 tia morbi causam incipere obtineri à natura, per signa di-
 Et æ similitudinis ad vasa epatis: idcirco spem non leuem
 consequendæ salutis præstare. ¶ Fol. 83. lin. 11. mo-
 dicum, leg. medicum. ¶ Fol. 84. lin. 12. externa, ad-
 de: Non obstat, quod videtur posse intra corpus gigni vitium
 sufficiens ad febrem gignendam, non tamen plurimum dierum.
Quia vitium illud paulatim gignitur intra corpus, cū non
 accedit causa aliqua extraria: quæ autem mala paulatim
 gignuntur non laedunt, nisi ubi valde augentur: eo, quod cō-
 suetudine etiam venena intra corpus paulatim genita non
 statim laedunt: quando autem magnitudine sua, iam supe-
 rant familiaritatem ex consuetudine contractam, necessa-
 rium est, sequi morbum magnum, vel mortem repentinam,
 non febrem diariam, quæ salubris est, & breui durans.
 ¶ lin. 13. iuditio, leg. inditio. ¶ Fol. 86. lin. 6. verb.
 28. leg. 29. ¶ lin. 11. citato, adde: quoniam autem signum
 hoc compositum quibusdam etiam humoribus inest, &
 qualitas, scilicet, augmenti synochis, mititas status pe-
 tuitosis: Galen. proponit signum hoc, vt euadat diariæ
 proprium, & inseparabile sub hac phrasí: maxime in
 sunt diarijs: significans diariam magis alijs febribus ha-
 bere duo dicta.

L A P S V S

- Fol. ¶ Fol. 88. lin. 3. s. leg. scilicet. Lin. 21. æquales, leg. æqualis.
 88 ¶ Fol. 90. lin. 1. alij, leg. alij excruciantur. Lin. 12. fulige-
 90 nū, le. fuliginum. ¶ Fol. 91. ¶ li. 21. sobatio, le. solutio. ¶ Fol. 92.
 91 lin. 20. accideret, leg. accidere. ¶ Fol. 93. li. 4. caloris, adde:
 92 etiam fientis cuius nulla pars notabilis sit facta. Li. 14. co-
 93 quint, leg. coquant. ¶ Fol. 94. lin. 3. sanguis, leg. sanguinis.
 94 ¶ lin. 15. exsiccatio. dele punctum. ¶ Fol. 96. ¶ lin. 2. sec-
 96 cum, adde.

*Aduerte tertio: De ethico intemperamento, siue partis
 siue totius propositiones octo. Prima, celebris diuisio intem-
 peramentorum, vel morborum in factum, & fiens medicis
 est æquiuoca: Nam quandoque fiens dicit, quod adhuc gig-
 nitur nondum per se subsistentiam habēs: factum quod iam
 est genitum, siue in omnibus partibus passi, quod vocant æ-
 quale: siue in quibusdam, quod inæquale. Quandoque fiens
 dicitur de producto toto, sed adhuc in motu, & non per om-
 nes partes passi: factum vero quod est productum in omni-
 bus partibus, & ethicū & æquale. In primo fiente sola sumi-
 tur indicatio ad curationē à causa, in posteriore facto ad solū
 effectum: in medio fiente ad utrūque. Nam de primo fiente
 scribitur. 8. Therap. 1. Quæ in generatiōe est febris sola effi-
 ciētis causæ ablatione cessat: de postremo facto. 10. methodi
 7. Caput totius curationis his remedijs, quæ refrigerent &
 humectent statuere oportet: de medio fiente artis. 88. Prius
 vnam quinque causam abscindere oportet, postea ad eam,
 quæ facta est peruenire discrasiam. Propositio secunda:
 diffi-*

difficile est agnoscere essentiam huius ethici temperamenti: fol.
 nam cum febris sicut intemperamenta reliqua partiū siem-
 tia, dolorifica sint parti patiēti: et secūdo ablatiōe causae illa
 imprimētis, verbi gratia humoris, vel irae spōte & ab intrin-
 seco corrumpantur & cessent: & tertio, operatio intempera-
 ti non sit debilior, sed sāpe vehementior ut pulsus, & respi-
 ratio tertianarij quam sani: quid habet hāc intemperies es-
 sentiae, ut inducat tria opposita vbi cunque adest? nempe nō
 sentiri dolorifice, ab intrinseco sanari non posse, sed durare,
 postremo cum tactu sit exigua necessario debilitare propriā
 sani functionem, ut chylificationem in ventriculo, pulsum
 in arteria. Causa horum effectū asseritur quibusdā, quod
 sit iam inducta noua complexio priore corrupta: sed nec
 Gal. recipit eam quintam qualitatē, nec necessaria est. Alij
 dicunt: postquam agens producit totam suam intensionem,
 cessat sensatio, & dolor in passo: quia sensatio alterationum
 data est à natura membris nostris, ut fugiamus noxia, pro-
 sequamur utilia: inutilis igitur erit vltior sensatio, quia se-
 ipsum nemo aut fugere pōt, aut prosequi. Gal. hāc sententia
 nō negat, quoniam non sentitur inducta qualitas à parte in
 quam inducta est: ab alijs vero partibus in quas non dum in-
 ducta est sentitur etiam cum dolore: oportetque explicare
 quando cesset actio. Recipit ergo Gal. tertiam causam even-
 tuū propositorum: supponens essentiam mixti esse concentū
 illum elementorum quatuor, qui apud illum est, id quod re-
 stituit mixta altera ad pristinam temperiem, simul cum

D forma

vol. forma mixti exigente eam temperiem, vel unitatem quæ amissa est per solutionem. Is concentus facit & naturalis unitas membra, ut cum dolore sentiatur omne alterans, vel soluens, etiam postquam impresserunt in passum in toto tempore usquequo corrumpatur proportio illa componentium, & mutetur in aliam: quæ iam sicut pristina cōseruabat natuam, ita hæc conseruet assuetudinariā, vel ethicam nouā. Nec secus solutio dolorifica est, quandiu fit: id est, quandiu non quiescit operatio soluentis: licet enim iam non appareat ablato ense, durat tñ aliquandiu, sicut operatio ignis ablato cauterio. Post, non īā dolet ex ea, nō solū quia cessauit actio externi agētis, sed ēt quia mutata est unitas in facta solutio- nē, vel proportio pristina in alterā, propter quā reducit se semper non ad eā sed ad pristinā. Propositio tertia: non est mēs Gal. (quod quidā interpretātur) necessario in ethica omnia membra habere æqualitatem frigoris, vel caloris, ita ut nulla pars distet ab alia in alteratione inducta sed quod nulla pars etiam minima maneat non dum alterata: quādiu enim adhuc aliqua alteratur, effectus dicti non adsunt, sed contrarij: & apertè lib. de inæquali intemperie 7. in ethico intemperamento adest varium intemperamentum in membris, sicut per sanitatem. Propositio quarta: non sentit Galen. (quod aly dicunt) omnes qui cessant dolere necessario pati ethicum intemperamentum vel solutionem: Nam qui sanatur ablatione causæ, vel mutatione situs causæ morbificæ, ut arthritis vel dolor dentium tumente parte affecta

affecta non habent ethicam, sed tantum ait: quod quando fiens transit in æquale, iam non dolent, licet adsit ad tactum intemperies, vel solutio maneat eadem: nam & ea quandiu fit, dolorem mouet: post minime: sicut nec oris aut oculorum naturalis solutio. In vulnera autem recenti dolent, quandiu exeduntur partes paulatim à fluxionis acrimonie. **Propositio quinta:** postquam etiam minimæ partes similarium membrorum (quas Galen. ait esse vilum, vel carnem) receperunt temperiem, ita ut vocetur ethica cum effectibus tribus dictis, si adhuc intenditur verbi gratia, calor ethico cibato, aut ubi transit in marascum, etiam dolebit: quoniam omne quod alteratur præter naturam, quandiu alteratur, dolet de inæquali intemperie tertio. Et quandiu ille gradus additus non est impressus omnibus partibus ethici, adhuc sanabitur ab intrinseco, temperie ipsa ethici reducente se ad assuetudinarium habitum pristinæ ethicae: & idem statuendum est de eo, qui reducitur ad nauam temperiem, vel aeris, vel aquæ, vel cibi: ideo enim tunc ægrotant inter mutandum. Sed post mutatum esse, si redeant ad pristinum statum, simuliter dolent. Quare quod legitur lib. citato. tertio. cum partes omnes ad absolutionem mutatae sunt, tunc non dolere, non est interpretandum: ad absolutionem: id est ubi gradus omnes intemperantis impressi sunt in passo: sed ubi in omnes etiam minimas partes passi intemperies impressit. **Propositio sexta:** quod legitur cap. s. terminū mutationis esse

Fol.

Dij Læsio-

Fol. 172v. *læsionem operis, non est intelligendū de quauis læsione: alio-*
qui sola ethica esset morbus, cū morbus diffiniatur per cau-
sam læsæ actionis: sed specie læsionis per debilitatem prop-
ter mutatam facultatem operantem essentiali facto tem-
peramento: fiens vero intemperamentum ledit opus, quia
impedit, vel vitiat opus facultatis adhuc valide operantis: ut
coctrice lædit putridus calor, vel pulsum, quia auget usum,
non quia facultas pulsifica modo sit in operando in se im-
becillior: nam quod scribit i. præ sag. puls. 4. proba tempera-
tura agēs, ex quatuor fit elementis, agentis partis, usus ex
calido & frigido dūtaxat. Turpiter enim quidam interpre-
tatur, læsionem operis. s. sentiendi, quoniam perit sensus do-
loris pristini: nam Galenus aperte explicat mentem suam
libro citato, & de operatione agit cuique parti propria
sive sentienti, sive insensili: ideo non potentem sicut prius
operari. Propositio septima: de varietate partium quæ
in ethico temperamento alterantur: Gal. de inæquali intem-
perie. tertio docet: intemperamentum occupare primum po-
ros, per quos veluti volitat alterans vapor, simul & molem
extrinsecam membra occupat, sicut inflatum non com-
bustum lignum: deinde etiam occupat partes corporis maio-
res, id est organicas, manentibus adhuc similaribus cum pri-
stino temperamento componentium elementorum: tandem
etiam similares partes, non solum ad sensum, quales sunt va-
sa: sed vere, quales sunt fibræ, & membrane & caro vaso-
rum intemperantur: quod accidere non potest, nisi aduersa
tempe-

Fol.
rum, & tunc iam vocatur ethica, & apparet dicti effectus,
quia proportio pristina elementorum constituens similare,
& reducens quamvis intemperiem inductam ad suam pro-
portionem iam mutata est: & illud vocant occupare intē-
periem inductam partes omnes formales, idest, quae sunt
subiectum formæ humanæ: quales sunt membra, & orga-
nica & similaria. Partes vero materiales idest elementorū
constituētium carnem, vel vilum, quæ non sunt informatæ
humana forma, & intellectu non sensu percipiuntur, neces-
sario aliqua ex parte mutata sunt: alioquin temperies si-
milaris compositi, idest proportio elementorum componen-
tium mutata non esset. Notam autem facit Gal. intempe-
riem factam 2. pror. 17. exemplo ligni in igne positi: de quo
aut: calefit siquidem valde, sed nondum vritur: quod si prius
ab igne separaueris quam accendi in urique incipiat, celeri-
ter contractam caliditatem exuit deponitque: si vero tantā
in se exceperit ut in uru incipiat, etiam si ab igne tollatur,
nihilominus vritur. Quod idem alio exemplo notum facit 1.
pror. 33. per vestes tintas: quarum plurimæ, licet extra ru-
beant, scissæ tamen intus monstrant in quibusdā vīlis nati-
uam albedinem: ethica vero tintura tunc dicitur, quando
nulla etiam in scissō pāno minima apparet portio pristini
coloris. Ex quibus verbis colligitur ad ethicam intemperiem
non esse necesse, vt omnes partes quantitatue passi rece-
perint impressionem: sed partes etiam minimas formales

Dij onmes.

Fol. 107
 omnes. Itaq; pars adæquata ethicæ int̄perata oēs etiā minimas mēbri partes int̄peratae habet: non tñ oēs materiales, sed aliquas sufficientes ad mutationē temperiei: ideo lib. citato. nō diuidit in ethica partes corporis, nisi usq; ad minima similia membrorū. Argumentū aut̄ Vgonis quæstione de mala complexione diuersa, quo ostendit necessario afferendā esse qualitam qualitatē, quæ corrumpitur in facta int̄perie, producta alia noua, nihil urget eum qui assequitur mētem Gal. dictā. Proponit enim: Si tēperies carnis sanæ nihil est præter aggregatū quatuor qualitatū, quod explicatū est: Et id mutatur in facto int̄peramento, non infiente: vel illa mutatio est corruptio totius aggregati, & hoc non: quia etiā in facto manet portio pristini tēperamenti & caloris: vel secūdo est remissio eius: & hoc etiā in fiente adest: vel tertio, est imporportio ad sanā opera, & id cōmune est utriq; int̄peramento: vel quarto est, imporportio ad vitā, & id neutri int̄peramento inest: quia etiā ethici viuunt. Dic: est mutatio in cōponentibus mēbra similia etiā minimis: quæ non adest in fiente int̄perie. Propositio octaua: quidam conantur ostendere impossibile esse, ethicam int̄periem inuadere hominem citra causam comitantem ex humore, aut vlcere, aut inflammatione, aut obstruktione inducentibus, & conseruantibus ethicam int̄periem, hoc argumen-
 to: Membra corporis ab ortu indiesreditur, & frigidiora & aridiora necessario, alias sēnium; & mors essent evita-
 bilia: ergo nō possunt processu etatis acquirere temperame-
 tum

tum fixum in membris vel calidius vel humidius praecedente. Dicunt secundo: temperies illas secundas, licet dentur fieres, factæ tamen ita ut durēt absentē agente, dari non posse. Dicunt tertio: ethicas pendere ab exigua sed inhibita causa humorali, vel purulenta: ideo saepe creditas ethicas, & in morbo gallico, & in alijs vacuatione sanari, & lactis potu, non ceu refrigerante, sed ceu vacuante. Quæ tria examinanda sunt. De primo: abortu indies reddimur sicciores, eo quod elementa humida aër, & aqua sunt parciora in compositione nostra: quod grauitas corporis indicat: & præterea magis resolubilia prætenuitate: ergo habent partes terræ, ut in nobis semper augeatur super aérius, & igneas causas duas, nempe copiam & crassitatem: quare semper reddimur sicciores: attestante experientia, quod precessu ætatis aucta siccitas (quod ante non poterant) & loqūtur, & ambulant infantes. De frigiditate vero, non est simpliciter cōcedendū: nam usq; ad initium inclinatis ætatis augetur calor, inde minuitur: quoniā calor in pueris præ humiditate impeditus non potest exercere munia caloris, sicut externus ignis cū primū ligna aggreditur. Confirmatur sententia: quoniā animalia usq; ad ætatem vigoris augētur reponentia quantitatē ampliore re-soluta, propter copiam inati caloris, cuius est reparare: de-terioris tñ, quia siccioris: saltem in fine nutritionis. Nec pu-gnat sententia Hippoc. (qui crescunt &c.) quia dicitur in pueris calidū amplius, collatione exiguī corporis sui: simpliciter tñ qualitas sanguinis spūs, carnis, & solidorū manifeste

D iij est

fol. est amplior usque ad vigorem: & durat usque ad initium inclinantis: inde autem nec in quantitate, nec in qualitate reponitur ampius: nec similiter calet, saltem in solidis. De secundo dic: intemperies calida, & facta & fiens dantur in animalibus: tum, quia resoluta parte humectante, vel impediēt operationem calidi, calidum magis operatur quā ante: tum, quia igniuntur partes aliquæ fixæ etiam minimæ in corpore à valido calefaciente. Nam si etiam lapides & metalla, licet renitantur plurimum, calori fixo, propter siccitatem immodicam calcinantur: quod est recipere calor rem factum: multo magis animalia quæ multo participant humore. Nec oportet, quod corrumptur formæ vel pretrahant: nam per assuefactionem cibi, vel aeris calidi idem animal concipit intemperiem calidam factam: quod eo argumento colligitur, quia illo aere vel alimento valet, contra rivo ægrotat. Nec ex eo sequitur perpetuitas vitæ: quoniam, & illæ calor cum non sit naturalis magis accelerat mortem quā retardat: & licet esset naturalis, sola conuincitur vitæ occasio ex parte agentis: cum tamen mors sequatur ob malitiam membrorum & viarum. Humida vero intemperies, licet quantitate semper possit augeri (siquidem etiam ossa crescent adolescentibus, & persenectā fiunt quidā cavidentiores, & si nochiis laborantes) qualitate tamen humiditatis semper reddimur quoad factum intemperamentū sicciores, propter causam dictam remanentis terræ magis quā reliquorū trium elementorū. Fiens vero intemperies humida,

que magis est apparēs quā existens, perpetuo induci potest: Fol.
 Nam etiam lapides & metalla nimia pluuiā, & humido
 aere non solum molliora euadunt in poris & superficie, sed
 etiam præ humiditate fiunt rubiginosa & cariosa: multo er-
 go magis animalia: id quod euidēter apparet in senibus, quo
 rum mēbra siccescunt poris humore multo solutis: non tamen
 caro ipsa fiet vñquam secundum partes suas minimas ex
 quibus constat humidior, sed semper siccior: & multo minus
 solida, ut quibus magis repugnet substantifica humectatio.
 Causæ ergo ineuitabilis senij, & mortis sunt tres. Prima:
 quia cum mēbra indies sint magis siccata (quod ostensum est)
 & finis alitionis sit assimilatio alimenti ad membra sequi-
 tur repositum semper esse siccius: quare acceditur ad siccio-
 tam vitæ incompatibilem. Secunda: quia defectu humidis
 pinguis sustentis innatum calorem, ita minuitur calor no-
 ster, ut reparare ne queat. Tertia: quia cum exsiccatur omne
 cōniueat meatibus, non est via ingredienti alimento, qua-
 re non oppositum, nec vñiri valet, nec alere. Et quia tres hæ
 causæ potentiores sunt in solidis membris quam in carnis,
 idco ethica sola difficulter curatur, siue partem occupet sine
 corpus totū: marasmus nullo modo. Sed quo modo consuetu-
 do aeris, vel cibi humili, vel reductio ad temperiē sanguineā
 inducit temperiem humidā factam, si induci non potest? ap-
 paret enī ex ratione allata esse factam, quia male habet ea
 mutata. Dic: non pōt vere induci tēperies humida facta sicut
 nec coctum vere pōt incrudari, nec senex reiuenescere, nec
maraf.

Fol. marasmus sanari, nec bilius mutari in sanguineum: cum
semper omnes tales quotidianie euadant factō temperamento
sicciōres: ergo non humidiores. Sed dicitur ethicus sanari, &
bilius reduci, & assuetus humidis humescere, id est consti-
tui in ea conseruatione præsentis humiditatis, quæ minus in
posterū ex siccatur, quam si non adhiberetur ea conseruatio:
vel etiam dicūtur humescere, quia augetur in illis quātitas
humidi alimentosi, licet semper paulo siccioris quā ante. Pri-
ma aut species ethicæ, quia magis est frigida intēperies fa-
cta quā siccitas (solus enim deest sanguis in exilibus vasis)
triduo sanatur infra: quia vere nec est siccitas solidorū, nec
carnis. De tertio: num ethica pendeat à materiali causa dic:
cum monstratio dandam esse aliquando factā intempe-
riem calidam tantū, & siccā tantū, & compositā ex utra
que, non cōst neganda: maxime monstrante creberrimo expe-
rimento sanatorū adhibitiōe cōtrarij intēperamenti frigidū
humidi. Sæpe vero creditur ethica quæ ab humore pēdet pro-
pter exiguitatē febris cū duratione: quod sæpe accidit in pa-
tientibus morbū gallicum, & interna ulcera & obstruclio-
nes: in quibus, licet extremae tenues sint (dicebat Ras. 12. cō-
tinentis) non est timenda purgatio, & ligni exhibitio si cre-
ditur iuncta qualitas gallica fouens febrē, frequentissimo
curantiū experimento: cessat enī febris quæ ethica credeba-
tur ablata causa, vel humoris, vel deleteriæ qualitatis. ¶.
lin. 5. profecti, le. perfecti. ¶ Fol. 97. ¶ li. 9. in verbo. 9. le. 10.
¶ Fol. 101. lin. 19. ebullit, adde: sed præstat ad maiorem

97 lin. 5. profecti, le. perfecti. q̄ Fol. 97. v. li. 9. in verbo. 9. le. 10.
101 q̄ Fol. 101. lin. 19. ebullit, adde: sed præstat ad maiorem
cognitio-

cognitionem causæ dictæ de calore calcis perfusæ aqua, & fol.
discrimine caloris quem vocant potentiale ab actuali, ex-
plicare propositionibus quatuor quibus modis ignis in mix-
tis duret. Propositio prima: ignis propter allatam causam
de inutilitate eius, citra humiditatem ad generationē mix-
torum, non manet in mere sicco: experimentū est in his quæ
ardent, quorum calor confessim perit, quam primum est ex
hausta tota humiditas, ita ut etiam si in ignē mittantur non
calefciant. Secunda: ignis actio in humidum est ebullitio,
in siccum permixto humido combustio: nam humidum vertit
inflatum, quod sub aqua contra naturam manere non potes
sursum fertur humorē eleuans: quod vocatur ebullitio: In sic-
co vero primum humidum omne tenue dissipat, deinde etiā
pingue immixtum terræ: quare manet sola terra passa à ca-
lido: quod vocant cinerem, actionē vero ipsam combustionē.
Tertia: cum sit difficillima retentio ignis in hoc orbe prop-
ter summam tenuitatem omnia permeantem, & summam
leuitatem concavum lunæ petentem: triplex inuenta videtur
varietas moræ illius apud nos ex parte continentis. Prima
est minima: quando ardet in tenuissimo humido quale est
aer, vel aqua: repente enim euolans, quia nullo termino coer-
cetur, dicitur extingui: cum sit magis velox motus sursum:
conscendens autem confessim mutatur in fumum à frigore
intenso cōtinētis. Secundo: paratur maior mora per adhibitionē
humidi nō tenuissimi, sed valde permixti cū exiguo terreo,
remorāte cōscensum ignis: Nā cū nō euoleat antequā propter
apti-

aptitudinem passi humidi pinguis, substituatur perpetuo
 alter, & rursum alter, durat ignis perpetuo: non idem, sed
 substitutus: sicut aqua in fluvio, quandiu adest ea substitu-
 tio humidi pinguis. Et quia etiam humidū pingue, licet sit
 materia apta ad generationē ignis morantis, eget tñ actione
 ignis tenuari, & igniri attigue ad flāmam, ut continua sit
 duratio vnius flāmæ, oportuit ad durationē ultra copiā pin-
 guis alentis parari flāmulæ subiectū etiampingue, sed ma-
 gis terreū, in quo coerceatur ne vagetur & discedat: sed per-
 petuo attiguam flāmæ pinguedinem tenuando & calefaciē-
 do, sibi assimilet & substituat. Id pingue terreum ad ignis
 mansionem nonnunquā locant in medio alentis pinguis pau-
 lo tenuioris, & vocant elychnium, in omnibus luminaribus:
 ignem vero durante substitutione in medio lucentē flam-
 mam vocant. Nonnunquā econuerso, pingue terreū cui hæ-
 ret ignis, circundat tenius pingue alimentosum, ut in car-
 bone, lignis & membris animalium: & vocant eam ignis spe-
 ciem prunam: cum tñ idem sit modus durationis in utroque
 & idem inuentum de humido crassiore substitinente igne, &
 de tenuiore alente, utroque pingui. Utroque autē ignis depas-
 citur humidū pingue alimentosum: quo deficiente perit ignis,
 deficiente substituto igne: quo modo pereunt & animalia,
 & mixta, & ignis ipse tam flamma, quā pruna. Tertio:
 paratur mora igni non iam per copiam pinguis humidi, sed
 per exiguum pingue vehementissime permixtū solidissimæ
 terræ: quod apparet in lapidibns, & metallis cū calcinatur: